Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22  мая 2017 года                                                                                                №  347
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров

В соответствии со  статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях урегулирования оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров, Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размере оплаты труда  руководителей муниципальных учреждений  муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров (далее - Положение).

2. Администрации района:
1) при заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителями и главными бухгалтерами руководствоваться Положением;

2) внести соответствующие изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителями и главными бухгалтерами.

3. Признать утратившим силу:

постановление Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25  февраля  2015  года № 61 «Об утверждении Положения о порядке и размере  оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров.
4. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте  органов местного  самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
5. Настоящее постановление  вступает в силу  с 01 июля 2017 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Чепцова Р.Р., заместителя руководителя Администрации муниципального района  по социальному развитию.

Глава муниципального района                                                             А.И.Кузнецов
ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                      к постановлению Администрации

                                                        муниципального района
                                                              «Петровск-Забайкальский район»

от 22 мая  2017 года №  347
Положение
о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и размер оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - муниципальные учреждения), их заместителей и главных бухгалтеров при заключении с ними трудовых договоров.

II. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров в муниципальных учреждениях определяется трудовыми договорами в соответствии с настоящим Положением и примерными положениями об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров, утверждаемыми структурными подразделениями Администрации района, на которые возложены координация и регулирование деятельности соответствующих отраслей и которые осуществляют функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений (далее – структурные подразделения).

2.2. Заработная плата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров в муниципальной образовательной организации за исполнение трудовых (должностных) обязанностей включает:
  - должностной оклад;

- компенсационные выплаты;

- стимулирующие выплаты.

2.3.  Должностной оклад руководителя устанавливается постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район.

2.4. Группы по оплате труда определяются в соответствии со среднесписочной численностью обучающихся (воспитанников) муниципальных образовательных организаций (таблица 1).

Таблица 1

Группы муниципальных образовательных организаций по оплате труда

	Группа
	Среднесписочная численность обучающихся (воспитанников)  образовательных организаций

	Общеобразовательные организации

	1 группа
	до 50 чел.

	2 группа
	от 51 до 150 чел.

	3 группа
	от 151 до 300 чел.

	4 группа
	от 301 и более

	Дошкольные организации

	1 группа
	до 40 чел.

	2 группа
	от 41 до 100 чел.

	3 группа
	от 101 до 140 чел.

	4 группа
	от 140  и более

2.4. Оклад руководителя муниципальной образовательной организации определяется с учетом отнесения организации к группе по оплате труда согласно таблице 1 настоящего Положения с применением кратности оклада руководителя муниципальной образовательной организации, утвержденного настоящим Положением.
Должностной оклад руководителя муниципального учреждения устанавливается структурным подразделением на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы, а также дифференциации муниципальных учреждений по группам по оплате труда. Группы по оплате труда определяются структурными подразделениями в соответствии с объемными показателями деятельности муниципальных учреждений и (или) их штатной численностью.

Структурные подразделения устанавливают кратность оклада руководителя муниципального учреждения к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" с учетом отнесения муниципального учреждения к группе по оплате труда.

Таблица 2

Кратность оклада руководителя муниципальной образовательной организации к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» по группам муниципальных образовательных организаций

	Группа
	Кратность

	Общеобразовательные организации

	1 группа
	3

	2 группа
	3,5

	3 группа
	4,5

	4 группа
	5

	Дошкольные организации

	1 группа
	3

	2 группа
	3,5

	3 группа
	4

	4 группа
	5

Руководителям, их заместителям    общеобразовательных  организаций, где численность свыше 301  человека вести доплату  в размере 12%   к должностному окладу.
2.5. Должностные оклады руководителя муниципальной образовательной организации повышаются одновременно с увеличением базового оклада по профессионально квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня первого квалификационного уровня» в учреждениях путем внесения изменений (дополнений) в трудовые договоры.

          2.6.  В оклады (должностные оклады) педагогических работников (в том числе руководящих работников, деятельность которых связана с образовательным процессом) включается ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 рублей в соответствии с Забайкальского края от 11 июля 2013 года    № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования».

Данная денежная компенсация образует новый оклад.

         2.7. Оклады (должностные оклады)  руководителей муниципальных  учреждений, расположенных в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), повышаются на 25 процентов в соответствии с законом Забайкальского края от 9 апреля 2014 года     № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края».

2.8. Компенсационные выплаты, за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате, устанавливаются для руководителей муниципальных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах в зависимости от условий труда в соответствии с действующим законодательством.

2.9. Стимулирующие выплаты руководителям муниципальных учреждений устанавливаются решением структурного подразделения в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах в зависимости от достижения целевых показателей эффективности деятельности муниципального учреждения и его руководителя.

2.10. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей муниципальных учреждений и средней заработной платы работников муниципальных учреждений устанавливается в кратности в соответствии с приложением к настоящему Положению. Уровень соотношения средней заработной платы руководителей муниципальных учреждений и средней заработной платы работников муниципальных учреждений устанавливается структурным подразделением Администрации района в соответствии с распределением учреждений по группам по оплате труда.

2.11.Соотношение средней заработной платы руководителей муниципальных учреждений и средней заработной платы работников муниципальных учреждений, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается за предшествующий календарный год. Структурные подразделения ежегодно устанавливают предельный размер средней заработной платы руководителя муниципального учреждения на текущий год исходя из средней заработной платы работников муниципального учреждения, сложившейся в предыдущем календарном году. Определение размера средней заработной платы работников осуществляется в соответствии с методикой расчета фактического уровня средней заработной платы отдельных категорий работников, установленной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р,  используемой при определении средней заработной платы работников для целей статистического наблюдения.

2.12. Должностные оклады заместителя руководителя, главного бухгалтера устанавливаются на 15 - 44 процентов ниже должностного оклада руководителя муниципального учреждения в соответствии с группами по оплате труда.

2.13. Условия оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров устанавливаются в трудовом договоре.

2.14. Стимулирующие выплаты заместителю руководителя муниципальных учреждений, главному бухгалтеру устанавливаются в зависимости от исполнения ими целевых показателей эффективности работы, устанавливаемых руководителем муниципального учреждения, с учетом выполнения целевых показателей деятельности учреждения в целом.

2.15. Должностные оклады руководителей муниципальных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров индексируются одновременно с индексацией оклада (должностного оклада), тарифной ставки заработной платы работников общеотраслевых профессий, рабочих и должностей служащих.

2.16. В случае создания учреждения заработная плата руководителю устанавливается в кратном соотношении к заработной плате работников по штатному расписанию, утвержденному структурным подразделением Администрации района.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке и размере

оплаты труда руководителей

муниципальных учреждений, их

заместителей и главных бухгалтеров

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя муниципального учреждения и средней заработной платы работников муниципального учреждения
	№

п/п
	Муниципальные учреждения
	Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя и работников учреждения

	1
	2
	3

	2
	Муниципальные учреждения культуры
	2

	4
	Муниципальные учреждения образования
	2